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АНОТАЦІЯ

Шимянова М.В. Просторова метафора в австралійській, новозеландській

та південноафриканській англійськомовних картинах світу. – Кваліфікаційна

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 Філологія. – Запорізький національний університет, м. Запоріжжя, 2025.

Дисертацію присвячено проблемам просторової орієнтації як однієї з базових

когнітивних здібностей людини, ролі уявлень про простір в організації досвіду і

знань про світ. На матеріалі національних варіантів англійської мови розглянуто

когнітивну, зокрема орієнтаційну, метафору як інструмент пізнання довкілля,

досілджено участь просторових метафор у формуванні англійськомовної картини

світу, актуалізованої лексико-семантичними засобами її національних варіантів,

поширених у південній півкулі.

Мета роботи – зіставний аналіз процесів метафоричного моделювання світу на

основі вже сформованих і вербалізованих знань про простір в англійськомовних

культурах Австралії, Нової Зеландії та Південної Африканської Республіки.

Реалізація мети передбачає виконання таких завдань: розглянути базові ідеї

лінгвофілософських концепцій картини світу в історичній динаміці; окреслити

основні сучасні положення теорії картин світу, які стосуються її моделювання й

актуалізації; узагальнити досягнення філософії і мовознавства щодо простору як

базової онтологічної категорії, особливостей її вербалізації в картинах світу різних

лінгвокультур в результаті мисленнєвого освоєння довкілля мовцями; описати

простір як одну з базових когнітивних схем людськоі ̈ свідомості, яка проєктується

на пізнання інших ділянок світу; схарактеризувати універсальність і національну

специфіку просторового коду культури в семіотичній площині картини світу;

систематизувати основні положення теорії когнітивної метафори, розглянути

механізм метафоричного моделювання та його різновиди; розкрити когнітивні

основи орієнтаційної метафори, а також її роль в процесах структурування й

вербалізації знань мовців про світ; розробити алгоритм дослідження актуалізації

просторових концептуальних метафор в англійськомовних картинах світу південної
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півкулі; здійснити аналіз етимологічних та структурно-семантичних властивостей

складників просторового коду в аналізованих англійськомовних картинах світу;

визначити чинники, які вплинули на формування цих властивостей; з’ясувати

цільові сфери просторових метафор, проаналізувати вербальну актуалізацію

концептуальних ознак простору в інших сферах досвіду мовців; виявити спільне та

відмінне в реалізації метафоричних моделей категорії простору засобами

австралійського, новозеландського та південоафриканського варіантів англійської

мови.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше здійснено

всебічний аналіз просторової лексики трьох варіантів англійської мови

(австралійського, новозеландського та південноафриканського) в синхронічному та

діахронічному аспектах; виявлено та проаналізовано вплив культурних, соціальних,

географічних та історичних чинників на формування та еволюцію просторової

лексики в кожному з трьох варіантів англійської мови; розроблено послідовну

методику аналізу, яка пояснює механізми формування та розвитку просторової

лексики в умовах мовного контакту та культурної взаємодії.

Науково-методологійною основою дослідження є роботи науковців, що

висвітлюють питання вивчення картин світу у рамках лінгвістичного, когнітивного

та культурологічного підходів, а також аналізують особливості репрезентації

уявлень про світ засобами просторової лексики.

Матеріалом дослідження слугувала авторська картотека, яка складається з 1734

одиниць, у значеннях яких наявна локативна чи дирекціональна компонента.

Відібрані одиниці представлені як окремими лексемами, так і фразеологізмами, до

складу яких інтегровані просторові позначення. Джерелами слугували авторитетні

регіональні історичні словники австралійського, новозеландського та

південноафриканського варіантів англійської мови, в яких наведено контексти

уживання лексичних одиниць впродовж різних історичних періодів, а також 506

текстових фрагментів, відібраних з інших джерел (художніх творів, історичних

нарисів, регіональної преси та офіційних документів).
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Серед спеціальних лінгвістичних та міждисциплінарних методів і методик

застосовано: метод суцільної вибірки й описовий метод – для інвентаризації та

інтерпретації мовних одиниць; методика безпосередніх складників – для визначення

будови лексем; методи аналізу словникових дефініцій й контекстологічного

аналізу – для розкриття структурно-семантичних і функційних властивостей

одиниць; етимологічний аналіз – для встановлення походження одиниць;

когнітивний аналіз – для моделювання структури знань про позначене; зіставний та

та лінгвокультурологічний методи – з метою порівняння, встановлення спільного та

відмінного між фрагментами англійськомовних національних картин світу.

Результати дослідження є певним внеском у розвиток таких галузей

мовознавства як когнітивна лінгвістика, лексикологія, соціолінгвістика,

етнолінгвістика, а також доповнюють наявні у сучасній германістиці відомості про

закономірності та тенденції розвитку варіантів англійської мови.

Поширення та розвиток англійської мови, а отже і просторової лексики, у

зазначених варіантах відбувалося в особливих історичних умовах. Процеси

поступового заселення та опанування нового природного і соціального простору,

взаємодія з місцевим населенням, наявність лексико-семантичних лакун, адаптація

транспортованих уявлень про навколишню дійсність зумовили утворення

унікальних картин світу у досліджуваних варіантах.

Проблеми номінації національно-специфічних елементів опановуваних культур

вирішувалися шляхом утворення регіонально маркованих інновацій (на позначення

реалій географічного, культурного, соціального простору), які зазнали

метафоризації, внаслідок встановлення асоціативних зв’язків, та стали важливими

елементами відображення культури досліджуваних країн. Ліквідація лексико-

семантичних лакун частково здійснювалася завдяки запозиченню лексики із

внутрішніх та зовнішніх джерел. Запозичення виявилися важливими у процесах

номінації реалій соціального та географічного простору. Аналіз контекстних

уживань засвідчив функційну варіативність запозичень, які є маркерами соціальної

приналежності, реалізують номінативну або характеризуючу функцію.
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Адаптація транспортованої картини світу сприяла утворенню локальних

неологізмів. Рушійною силою цього процесу виявилася зміна фокусу уваги мовців

та метафоричне переосмислення просторових понять внаслідок концептуального

зсуву. Аналіз структурно-семантичних характеристик просторової лексики

засвідчив її різноманітність та полісемантичність.

Результати дослідження засвідчують, що шар лексики з просторовим значенням

зазнав значних змін та розвитку в аналізованих варіантах. Переосмислення

просторових позначень та їх адаптація до позначення нових реалій сприяли

утворенню метафоричних значень. Просторові метафори утворено шляхом

переосмислення фізичного і культурного досвіду. Джерелом метафоризації

слугують просторові концепти, у яких закодовані уявлення про розташування

об’єктів, їх властивості та характеристики. Просторові орієнтири проєктуються на

інші непросторові складники картини світу. Перебіг подій у просторі, їх рух та

напрямок відображено у різних сферах життя мовців. Метафоричне розширення

когнітивних образ-схем (‘in – out’, ‘up – down, ‘front – back’), утворених на основі

асоціацій, дозволяє кодувати абстрактні поняття у термінах фізичного простору.

Метафори, утворені на основі просторових понять, виявилися ефективним засобом

пізнання, формування та вербалізації концептів.

Досвід орієнтації у просторі набуває особливого значення для носіїв південних

варіантів англійської мови у зв’язку з демографічними змінами та міграцією з

північної до південної півкулі. Просторова метафора є внутрішньо

систематизованою, слугує важливим інструментом концептуалізації як конкретних,

так і абстрактних понять. Продуктивність просторової метафори у процесах

фразеологізації засвідчує ефективність семіотичних засобів, утворених на основі

просторових метафор, їх прозорість і комунікативну доцільність, що пояснюється

відносною легкістю декодування втіленої в них інформації. Орієнтаційні

концептуальні метафори охоплюють усю сферу людського досвіду і мають значний

когнітивний потенціал.

Подальші дослідження доцільно спрямувати на порівняльно-історичний аналіз

особливостей утворення, розвитку та функціювання просторових позначень в інших
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варіантах англійської мови, а також просторових метафор в картинах світу різних

англійськомовних культур.

Ключові слова: асоціативний зв’язок, варіанти англійської мови, картина світу,

когнітивна метафора, концепт, метафоричний перенос, семантична деривація.

ABSTRACT

Shimyanova M.V. Spatial metaphor in the Australian, New Zealand, and South

African English-speaking worldviews. – PhD dissertation manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy Degree (Ph.D.): Specialty 035 Philology.

Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2025.

The dissertation investigates the issues of spatial orientation as one of the basic

human cognitive abilities, and the role of spatial representations in organizing experience

and knowledge about the world. Based on material from national varieties of English, the


[…]


280. Lehman F., Bennardo G. A Computational approach to the cognition of space

and its linguistic expressions. Mathematical Anthropology and Cultural Theory.

2003. Vol. 1, 2. P. 1–83.

281. Lehner C. Einstein and the Changing Worldviews of Physics. Netherlands :

Birkhäuser Boston, 2012. 363 p.

282. Leibniz G. Philosophical Papers and Letters: A Selection. Springer Science &

Business Media : Netherlands, 1975. 736 p.

283. Leibniz G. W. Philosophical Papers and Letters, 2nd ed. / ed. by L. E.

Loemker. Dordrecht : Reidel, 1969. 756 p.

284. Levinson S. Space in language and cognition. Cambridge : Cambridge

University Press, 2003. 389 p.

285. Levinson S., Wilkins D. P. The background to the study of the language of

space. Bilingualism-language and Cognition. BILING-LANG COGN. 2006. P. 1–10.

286. Llewelyn S., Gore-Jones L. The Conceptual World of a Biblical Metaphor:

the Metaphor of Sowing in 4 Ezra and Matthew. Biblical Interpretation. 2020.

Vol. 28, no. 2. P. 202–227.

287. Lomas T. The spatial contours of wellbeing: A content analysis of metaphor

in academic discourse. The Journal of Positive Psychology. 2018. Vol. 14. P. 362–

376. DOI: 10.1080/17439760.2018.1450437 (date of access: 13.05.2025).

192

288. Low G. Metaphoric Modelling: Metonymy and the Need for Research Quality

Guidelines. Cognitive and Discourse Approaches to Metaphor and Metonymy / ed. by

J. L. Otal, etc. Castelló de la Plana : Publicacions de la universitat Jaume I, D.L.,

2005. P. 45–51.

289. Lucek S. Metaphor variation of spatial conceptualizations in Irish English.

Cognitive Linguistic Studies. 2017. Vol. 4, no. 1. P. 36–62.

290. Lynott D., Coventry K. On the ups and downs of emotion: testing between

conceptual-metaphor and polarity accounts of emotional valence-spatial location

interactions. 2014. Vol. 21. P. 218–226.

291. Macedo F. Space as Metaphor: The Use of Spatial Metaphors in Music and

Music Writing. Signata. 2015. Vol. 6. DOI : https://doi.org/10.4000/signata.1085

(date of access: 13.08.2024).

292. Madreiter I. Gendering conquered space: The meaning of spatial metaphors in

Ancient Near Eastern contexts. Spaces of Histories and Histories of Spaces:

Metamorphoses of Perception, Acquirement, construction: procceedings of the

conference. University of Innsbruck, 2018. P. 2–8.

293. Manchester M. L. The Philosophical Foundations of Humboldt’s Linguistic

Doctrines. Amsterdam, Philadelphia : John Benjamins Publishing, 1985. 216 p.

294. Manzo J. Body as Landscape, Love as Intoxication: Conceptual Metaphors in

the Song of Songs by Brian P. Gault. The Catholic Biblical Quarterly. 2020. Vol. 82,

no. 3. P. 479–481. DOI: 10.1353/cbq.2020.0119 (date of access: 13.05.2025).

295. Marissa K. Analyzing neoliberal discourse: An integrated dialectical-

relational critical discourse analysis-discourse theory framework utilizing conceptual

metaphor. Text & Talk. 2020. Vol. 40. P. 147–170.

296. Markowitz D. The deception faucet: A metaphor to conceptualize deception

and its detection. New Ideas in Psychology. 2020. Vol. 59, no. 12. P. 100816.

297. Marks M. Revisiting Metaphors in International Relations Theory. New

York : Springer Nature, 2018. 235 p.

298. Maudlin T. Philosophy of Physics: Space and Time. Princeton : Princeton

University Press, 2012. 200 p.

193

299. McMinn M. Psychology, Theology, and Spirituality in Christian

Counseling. USA : Tyndale House Publishers, 2012. 400 p.

300. Meier B., Robinson M. Why the sunny side is up: Associations between affect

and vertical position. Psychological Science. 2004. Vol. 15. P. 243–247.

301. Midgley M. The Myths We Live By. N.p.: Taylor & Francis, 2011. 296 p.

302. Miyamasu F. Metaphor Analysis as a Window into How Japanese Entry-level

Medical Students Conceptualize Their Future Profession as Physicians. Medical

Science Educator. 2020. Vol. 30, no. 3. P. 1083–1094.

303. Moody E. Studies in Medieval Philosophy, Science, and Logic. Berkeley :

University of California Press, 2022. 474 p.

304. Moreland P., Craig W. Philosophical Foundations for a Christian

Worldview. USA : InterVarsity Press, 2003. 653 p.

305. Muller C. Drawing Attention to Metaphor. Amsterdam : John Benjamins

Publishing Company, 2020. 265 p.

306. Nascimento J. Learning from social anthropology: worldviews, world-

making and social innovation. 2020. URL: https://socialinnovation.blog.jbs.cam.ac.u

k/2020/10/27/learning-from-social-anthropology-worldviews-world-making-and-

social-innovation/ (date of access: 13.08.2024).

307. Nava A., Pedrazzini L. The General Service List: Vocabulary Selection

Beyond Frequency. A Cultural Journey through the English Lexicon. Newcastle upon

Tyne : Cambridge Scholars Publishing. 2012. P. 265–272.

308. Nicolai de Cusa. De docta ignorantia. Opera omnia iussu et auctoritate

Academiae litterarum heidelbergensis ad codicum fidem edita. Aedibus Felicis

Meiner. 1932. P. 61–114. URL: https://shorturl.at/0NjiP (date of access: 18.05.2025).

309. Niyaz N. Metaphorical Framing. Berlin : Grin Verlag, 2017. 17 p.

310. Noonan E., Liu W. Psychology and the Social Class Worldview: A Narrative-

Based Introduction. Great Britain : Taylor & Francis, 2021. 136 p.
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