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Процеси пізнання та інтерпретації світу завжди цікавили науковців – від часів

античної філософії й дотепер. Мова постає важливим засобом процесу пізнання і

водночас ефективним інструментом дослідження його законів, дає змогу

встановити взаємозв’язки між мовою, мисленням і культурою народу, через мову

розкрити національні особливості світогляду представників того чи того народу,

їхню картину світу. Глибоко зрозуміти особливості світосприйняття народу можна

лише в зіставленні з іншими народами. Зважаючи на сказане, актуальність

дисертаційної праці Марії Вячеславівни Шимянової, присвяченої дослідженню

просторової метафори в австралійській, новозеландській та

південноафриканській англійськомовних картинах світу, не викликає жодного

сумніву. Вона є своєчасною й перспективною.

Наукова новизна, теоретичне і практичне значення виконаної роботи

(с. 20–21) безперечні. Чітко окреслені й завдання (с. 18), реалізація яких дала

змогу здобувачці досягти мети дослідження. Вибір комплексу методів і методик

дослідження (с. 20) загалом умотивований.

Достовірність отриманих здобувачкою результатів та зроблених висновків

засвідчують значний обсяг і різноманітність джерельної бази (авторська

картотека налічує 1734 одиниці (лексеми і фразеологізми) з просторовим

компонентом, дібрані з авторитетних регіональних словників австралійського,

новозеландського та південноафриканського варіантів англійської мови),

широка апробація дослідження – основні положення роботи виголошені на 6

міжнародних та 1 всеукраїнській наукових конференціях. Виваженість

результатів дослідження підтверджують 11 публікацій, із яких 4 фахові статті в

журналах категорії «Б».

Стиль викладення матеріалу відповідає мовностилістичним вимогам до

наукового дискурсу, основні положення й висновки чітко сформульовані,

дискусійні питання викладені коректно, виважено обґрунтована власна позиція.

Перший розділ дисертаційної праці реалізує окреслені у вступі 1-е й 2-е

завдання. Марія Вячеславівна критично осмислює теоретичні напрацювання

зарубіжних та українських учених, які стосуються лінгвофілософських

концепцій картин світу, концепту часопростору, поняття культурного коду,

пропонує власне розуміння цих проблем та підходи до їх розв’язання. Оскільки

в науковій літературі дотепер немає єдиного розуміння понять «картина світу»,

«модель світу», «образ світу», цінним для роботи вважаємо окреслення їх

змістового наповнення та співвідношення (підрозділ 1.1.1. ‘Картина світу’:

понятійно-термінологічна поліфонія). Заслуговує похвали прагнення здобувачки

не тільки висвітлити позиції зарубіжних та українських мовознавців щодо

витлумачення цих понять, але й обґрунтувати власне розуміння їх, яке загалом

не викликає заперечень. Відзначимо, що дослідниці вдалося добре окреслити

поняття ‘національно-мовні картини світу’ (згідно з витлумаченням

дисертантки, вони передають загальноприйняті культурні, історичні та соціальні

уявлення народу), ‘образ світу’ (постає суб’єктивним конструктом, що виникає

як результат взаємодії національно-мовної картини світу й когнітивних процесів

у свідомості людини). Натомість власне розуміння поняття ‘модель світу’ варто

було б подати чіткіше (с. 29).

У другому розділі «Методологія й методика дослідження просторової

метафори в англійськомовній поліетнічній картині світу» авторка дисертації

висвітлила вихідні положення своєї наукової розвідки (підрозділ 2.1.1),

окреслила поняттєво-термінологійний апарат дослідження (підрозділ 2.1.2) та

методику його проведення (підрозділ 2.3). У цьому розділі виконано 3-є й 4-е

завдання роботи. Повністю підтримуємо позицію Марії Вячеславівни щодо

витлумачення метафори не лише як риторичного прийому чи способу

семантичного розвитку слова, а насамперед як глибинного механізму мислення

людини, ефективного інструменту осмислення світу, його концептуалізації

(с. 68, с. 85–86). Нам імпонує також детальний поетапний опис застосованої в

роботі методики дослідження просторових метафор у національних варіантах

англійської мови (підрозділ 2.3), який дає повне уявлення про хід проведеного

дослідження, доцільність використання обраних методів на тому чи тому етапі

дослідження та підкреслює системний характер виконаної роботи.

Третій розділ присвячено реалізації 5-ого, 6-ого і 7-ого завдань роботи. У

ньому дисертантка на основі окреслених у попередніх розділах теоретичних

підходів аналізує, систематизує та описує дібраний у південних варіантах

англійської мови фактичний матеріал у трьох аспектах: розглядає динаміку

формування просторової лексики (підрозділ 3.1), характеризує структурно-

семантичні особливості просторових позначень (підрозділ 3.2) та здійснює

зіставний аналіз просторових метафор в австралійському, новозеландському та

південноафриканському варіантах англійської мови (підрозділ 3.3).

Характеризуючи джерела походження просторової лексики в південних

варіантах англійської мови (підрозділ 3.1.1), дослідниця констатує, що корпус

просторових позначень у них представлений питомою лексикою, до якої

дослідниця вналежнює одиниці, що функціювали в англійській мові

Британських островів задовго до її поширення в інших регіонах світу, та

інноваціями (с. 87). Новизною та оригінальністю вирізняється підрозділ 3.1.2, у

якому дисертантка описала чинники формування інновацій, поділивши їх на

зовнішні та внутрішні. Оскільки формування південних варіантів англійської

мови спричинене міграцією європейців до нового для них світу, який відрізнявся

від звичного наявністю нових просторових реалій, підтримуємо думку

дисертантки про те, що зовнішніми чинниками були: потреба заповнення

лексико-семантичних лакун, модифікація транспонованої картини світу, мовні

контакти (с. 95). Заслуговують на особливу увагу думки дослідниці щодо зміни

фокусу уваги мовців як потужного стимулу в утворенні локальних неологізмів

(с. 96). Цікавими постають результати спостереження щодо впливу на

формування різних південних варіантів англійської мови контактів з мовами

автохтонного населення. Як стверджує дослідниця, в австралійському варіанті

англійської мови запозичення з мов корінного населення мають незначний

вплив, натомість у новозеландському та південноафриканському варіантах такий

вплив є потужним (с. 98).

Високої похвали заслуговує підрозділ 3.3 «Зіставний аналіз просторових

метафор у південних варіантах англійської мови», у якому авторка дисертації

запропонувала результати дослідження процесів метафоричної проєкції в трьох

зазначених вище варіантах англійської мови на основі просторових опозицій

‘верх – низ’, ‘всередину – назовні’, ‘попереду – позаду’ (підрозділ 3.3.3), ‘центр –

периферія’ (підрозділ 3.3.4). Кожне з названих просторових понять як джерело

метафоризації дисертантка розглядає досить детально, на основі багатого

фактичного матеріалу. Нам імпонує те, що Марія Вячеславівна чітко окреслює

коло когнітивних доменів, актуалізованих метафорами на основі зазначених

просторових параметрів, та визначає ознаки, за якими відбувається метафорична

проєкція. Наприклад, дисертантка висновкує, що метафорична проєкція

просторового параметра ‘верх’ спрямована на актуалізацію кількох когнітивних

доменів: сила, позитивний досвід, девіантна поведінка, більша кількість (с. 112).

Зокрема, для пари ‘корелят верх – референт сила’ здобувачка виявила

метафоричні проєкції, у яких просторове значення ‘верх’ перенесено на

позначення психічного чи соціального стану людини або групи людей: be up

oneself (новозеландський варіант англійської мови) – зверхність, зарозумілість;

white-on-black (південноафриканський варіант) – расове домінування; back up

on someone (новозеландський варіант) – відновлення домінування через

застосування сили; to put the acid on (австралійський варіант) – здійснення

сильного тиску, примусу (с. 113–115).

Загалом високо поціновуючи зазначений підрозділ та відзначаючи

скрупульозну роботу дисертантки в доборі й описі фактичного матеріалу,

зауважимо, що підрозділ заграв би ще яскравіше, якби дисертантка чіткіше

визначила універсальні й унікальні лінії метафоричних проєкцій у розгляданих

варіантах англійської мови.

Визнаючи загалом вагомі здобутки виконаного дослідження, водночас

відзначимо, що окремі положення роботи потребують употужнення або

конкретизації. Тож дозволимо собі висловити певні міркування з цього приводу.

1. Намагаючись щонайглибше осмислити проблему картин світу,

дослідниця охоплює широке коло теоретичних питань (і це похвально), але

деякі з цих теоретичних питань варто було б подати стисліше, оскільки, на нашу

думку, вони або занадто віддалені від теми дисертації та перевантажують її або

натепер уже розв’язані й не потребують такого розлогого пояснення, зокрема:

міркування щодо картини світу як об’єкта міждисциплінарних студій (підрозділ

1.1.2), історико-філософське становлення уявлень про простір (підрозділ 1.2.1),

поняття культурного коду (підрозділ 1.3.1). Натомість, як нам видається,

теоретичний розділ употужнив би короткий історичний екскурс щодо

становлення кожного з південних варіантів англійської мови, чітке окреслення

екстралінгвальних та інтралінгвальних чинників, які впливали на їх розвиток,

оскільки саме специфіка світосприйняття людьми різних етнічних груп спільних

для всіх базових просторових уявлень про світ упливає на специфіку вираження

цих уявлень у кожній мові.

2. Непереконливо звучить назва підрозділу 1.1.3. – «Форми маніфестації

картини світу», позаяк в підрозділі йдеться про функції картин світу, специфіку

світогляду в різні історичні епохи розвитку людства, розрізнення міфологічної,

релігійної, наукової, філософської картини світу, стверджується наявність

корпоративних картин світу – гендерних, вікових, професійних тощо. Усе це

швидше можна розглядати як різновиди картин світу, їх різноманіття, а не

форми їх маніфестації, бо форму ми все ж співвідносимо із зовнішнім

вираженням певного змісту, а не його внутрішньою сутністю.

3. Загалом погоджуємося із думкою здобувачки про потребу

розмежуванням понять орієнтаційної і просторової метафор й установлення між

ними родо-видового типу кореляції, за якого всі просторові метафори розглядано

як різновид орієнтаційних, а щодо орієнтаційних зазначено, що вони не всі є

просторовими (с. 72). Крім того, дослідниця вводить ще й поняття «метафора

простору», яке відмежовує від поняття «просторова метафора». Термін

«просторова метафора» дослідниця пропонує вживати для позначення

метафоричного мапування, у якому вихідним доменом є «просторовий концепт

або інший і просторовий концепти одночасно», а термін «метафора простору» –

«на позначення метафори, у формуванні якої простір становить цільовий домен,

а вихідним може бути будь-який концепт» (с. 73). Метафору простору Марія

Вячеславівна вналежнює до різновиду онтологічних (с.73–74). Щодо цих трьох

понять зауважимо, що такий поділ вимагає глибшого теоретичного осмислення

та переконливішого вмотивування, чого якраз і бракує, оскільки авторка роботи

обґрунтування зазначеного розмежування понять подає переважно через

приклади, пояснення до яких дещо непрозорі та певною мірою ускладнюють

розуміння такого розмежування.

4. Маємо ще й такі дрібні побажання. Висновки до підрозділів (хоча

зазначимо, що вимоги обов’язково писати висновки до підрозділів немає) мають

бути конкретнішими та віддзеркалювати основні думки, висловлені в підрозділі.

У рецензованій роботі такі висновки майже до всіх підрозділів, на жаль,

сформульовані дуже узагальнено. Термінологійний апарат роботи має бути чітко

витриманий. У роботі трапляються терміни ‘функціонування’ (с. 21),

‘функціональний’ (с. 60) і ‘функціювання’ (с. 61, с. 62, с. 64 та ін.); ‘складова’

(c. 21), українською має бути ‘функціювання’ і ‘складник’. Питання викликає

термін ‘дирекціональний’ (с.19), словники української мови цей термін не

подають, натомість у Великому тлумачному словникові сучасної української

мови (Київ : Вид-во «Перун», 2005) знаходимо термін ‘дирекційний’, який

уживано тільки з іменником кут на позначення кута у вихідній точці

топографічної карти між північним напрямом вертикальної лінії координатної

сітки і напрямом на задану точку. Цікаво, який зміст укладає в термін

‘дирекціональний’ дисертантка.

Висловлені побажання й зауваження, на наше переконання, не є

принциповими, вони посутньо не впливають на загальну концепцію роботи,

стосуються здебільшого дискусійних питань і на загал не знецінюють вагомості

наукового доробку М. В. Шимянової, який є безсумнівним унеском в

розроблення теорії метафоризації. Дисертація так само має велике

практичне значення, основні її положення можуть бути використані в

лінгвокраїнознавчих студіях, під час викладання курсів «Загальне

мовознавство», «Лексикологія», «Лінгвокраїнознавство». Матеріали дослідження

стануть у нагоді для розроблення спецкурсів і спецсемінарів, у науково-

дослідній роботі аспірантів і магістрантів.

Отже, рецензована праця є завершеним, ґрунтовним, самостійним і

перспективним дослідженням. Увесь комплекс завдань, визначених у ній,

успішно виконано.

Уважаємо, що дисертаційна робота «Просторова метафора в

австралійській, новозеландській та південноафриканській англійськомовних

картинах світу» за теоретичним рівнем, науковою новизною, практичною

цінністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р., а її

автор – Марія Вячеславівна Шимянова – заслуговує на присудження їй

наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія.
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